MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Gabinete da Reitoria

Palácio da Reitoria da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana, s/n — Canela
CEP 40110-909 — Salvador — Bahia — Brasi l
Tel .: (71) 3283-7072 — E-mai l : gabinete@ufba.br — http://www.ufba.br

Página 1 de 1

PORTARIA Nº. 175, de 05 de agosto de 2025

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas

atribuições legais e considerando a Resolução nº 02/2025, do Conselho

Universitário, que aprova o Plano de Cultura, Artes e Patrimônio,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Comissão de Saberes Tradicionais e Culturas
Populares do Fórum de Cultura, Artes e Patrimônio da UFBA para o biênio
2025/2027. A comissão será composta por:

I. Ellen Mello dos Santos Cruz, representante da Pró-Reitoria de
Extensão Universitária, que a presidirá;

II. Iuri Ricardo Passos de Barros, representante da Escola de
Música;

III. Joice Aglae Brondani, representante da Escola de Teatro;

IV. Pedro Rodolpho Jungers Abib, representante da Faculdade de
Educação;

V. Felipe Sotto Maior Cruz (Felipe Tuxá), representante da
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas;

VI. Julio Cesar de Sá da Rocha, representante da Faculdade de
Direito;

VII. Auristela Felix de Oliveira Teodoro, representante da Área de
Ciências Sociais Aplicadas;

VIII. Climene Laura de Camargo, representante da Área da Saúde.

Art. 2º Caberá à Pró-Reitoria de Extensão Universitária (PROEXT) a
responsabilidade por fornecer o suporte administrativo necessário ao funcionamento
da comissão.

Publique-se, cumpra-se e registre-se.

Paulo Cesar Miguez de Oliveira
Reitor

		2025-08-08T09:35:46-0300
	Brasil
	PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro